
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 aprile 2008 - Deliberazione N. 577 - 
Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria – Recepimento Proposta Federfarma 
Ossigeno Terapeutico. 

 
PREMESSO che con Determina AIFA 25.01.2006  e succ. "Rideterminazione dei prezzi dell'Ossigeno 
Terapeutico" è stato fissato il prezzo ex factory (IVA esclusa) dell'ossigeno terapeutico: Ossigeno Gas-
soso 6,20euro/m3 e Ossigeno Liquido 4,20 euro/m3 
 
CONSIDERATO che la   nota AIFA/Segr/1994/P del 2.03.2006  precisa: 
“.... il farmacista in analogia a quanto previsto per i farmaci rimborsati dal SSN è renumerato secondo 
quanto disposto dall’art.40 della L. 662 del 23.12.1996 che fissa, per essi., una quota di spettanza pari al 
26,7 del prezzo al pubblico al netto dell’IVA. Pertanto il prezzo al pubblico finale comprensivo di IVA è 
pari a 9,03 per l’ossigeno gassoso e 6,12 per l’ossigeno liquido...”. 
                                             
PRESO ATTO del verbale del  4.6.2007 di recepimento della proposta di Federfarma per la Distribuzio-
ne dell'ossigeno terapeutico liquido e gassoso attraverso le farmacie convenzionate in tutta la Regione- 
Allegato 1 che forma parte integrante della presente deliberazione -  che prevede:   

 
•  Concessione dello sconto sull'ossigeno liquido pari a  12,60% sul prezzo fissato dall'AIFA 

Prezzo 6,12 (mmg) = 5,34; 
•  ossigeno gassoso pari al prezzo AIFA. 
• non sia retroattivo 
• durata biennale   

"Il presente Accordo non è vincolante per i Direttori Generali che possono aderire o intraprendere altre 
iniziative nella loro piena autonomia e inoltre lo sconto sopracitato rappresenta una indicazione per gli 
accordi decentrati da realizzarsi, eventualmente, in ogni singola ASL"  
 
PRESO ATTO che i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali hanno espresso parere favorevole 
sulla citata proposta di Federfarma, che rappresenta un vantaggio economico per l'intera regione, a par-
ziale eccezione del Direttore Generale dell'ASL AV 1 che ha attivato la distribuzione diretta per una parte 
dei pazienti della propria ASL. 
 
CONSIDERATO che  
la  proposta di Accordo permette un risparmio base del 12,60 % sulla spesa per il trattamento con ossi-
geno liquido per tutti i pazienti afferenti a questa regione e che tale percentuale rappresenta una base 
negoziale che lascia la piena autonomia ai Direttori Generali, sia per l'accettazione dell'accordo che per 
il quantum del risparmio. 
 le ASL hanno dichiarato la propria disponibilità ad effettuare un monitoraggio intensivo  delle prescrizio-
ni ed erogazioni dell'ossigeno liquido trasmettendo le risultanze semestralmente al Settore Farmaceutico 
Regionale che procederà alla valutazione complessiva di tale sperimentazione 
è necessario prevedere un periodo sperimentale di un anno per una più approfondita valutazione del-
l'accordo 
 
CONFERMATO pertanto che il presente Accordo rappresenta una indicazione  per i Direttori Generali 
delle ASL  che  possono aderire a tale iniziativa , demandando alle singole  aziende sanitarie locali 
quanto di loro competenza per le procedure in merito agli accordi decentrati 
 
RITENUTO pertanto di 

 recepire, per un periodo sperimentale di un anno dalla pubblicazione del presente atto,  la 
Proposta di Federfarma per la Distribuzione dell'ossigeno terapeutico liquido e gassoso 
attraverso le farmacie convenzionate in tutta la Regione - Allegato 1 che forma parte integrante 
della presente deliberazione -   che prevede:   

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 21 APRILE 2008



  Concessione dello sconto sull'ossigeno liquido pari a  12,60% sul prezzo fissato dall'AIFA 
Prezzo 6,12 (mmg) = 5,34; 

  ossigeno gassoso pari al prezzo AIFA. 
 non sia retroattivo 
 "Il presente Accordo è attuativo dalla data di pubblicazione sul BURC dell'atto deliberativo per la 

durata di un anno."  
 Il presente Accordo non è vincolante per i Direttori Generali che possono aderire o intraprendere 

altre iniziative nella loro piena autonomia e inoltre lo sconto sopracitato rappresenta una 
indicazione per gli accordi decentrati da realizzarsi, eventualmente,  in ogni singola ASL"  

 
 sottoporre a monitoraggio intensivo  la prescrizione ed erogazione dell'ossigeno liquido 

 
Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 
                                                                          

DELIBERA 
 
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato di 
 

1. recepire, per un periodo sperimentale di un anno dalla pubblicazione del presente atto,  la 
Proposta di Federfarma per la Distribuzione dell'ossigeno terapeutico liquido e gassoso 
attraverso le farmacie convenzionate in tutta la Regione- Allegato 1 che forma parte integrante 
della presente deliberazione -   che prevede:   

 
– Concessione dello sconto sull'ossigeno liquido pari a  12,60% sul prezzo fissato dall'AIFA Prezzo 

6,12 (mmg) = 5,34; 
–  ossigeno gassoso pari al prezzo AIFA. 
– non sia retroattivo 
– Il presente Accordo è attuativo dalla data di pubblicazione sul BURC dell'atto deliberativo. 
– Il presente Accordo non è vincolante per i Direttori Generali che possono aderire o intraprendere 

altre iniziative nella loro piena autonomia e inoltre lo sconto sopracitato rappresenta una 
indicazione per gli accordi decentrati da realizzarsi, eventualmente,  in ogni singola ASL"  

 
• sottoporre a monitoraggio intensivo  la prescrizione ed erogazione dell'ossigeno liquido 
• incaricare il Settore Farmaceutico ad adottare direttive  per quanto di competenza  
• inviare per competenza al Settore Farmaceutico e per conoscenza ai Settori Assistenza Sanitaria 

e  Programmazione Sanitaria 
• autorizzare la pubblicazione sul BURC comprensivo dell'Allegato 1. 

 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 21 APRILE 2008



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO  1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 21 APRILE 2008



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
Il presente accordo non è vincolante per i DDGG che possono aderirvi o intraprendere altre 
iniziative nella loro piena autonomia, ed inoltre, lo sconto sopra citato rappresenta una indicazione 
per gli accordi decentrati da realizzarsi, eventualmente, in ogni singola ASL 

 

 

Verbale del 4.6.2007 

Oggetto della riunione: proposta di accordo per la distribuzione dell' ossigeno terapeutico liquido e 
gassoso tramite le farmacie convenzionate. 

Vista l'esigenza manifestata dal Coordinatore dell' ACG Assistenza Sanitaria per l'approvazione 
della proposta di Accordo con Federfarrna del 15.1.2007 per la distribuzione dell'Ossigeno tramite le 
farmacie convenzionate, come osservato in calce alla proposta di Delibera "Non si possono 
obbligare tutte le DDGG" 
Considerato pertanto necessario chiarire e definire che in alcun modo viene intaccata l'autonomia 
decisionale dei Direttori Generali, si è provveduto a riconvocare Federfarma regionale 
congiuntamente agli altri membri del tavolo tecnico. 
Dopo ampia e articolata discussione così si sono ridefiniti i termini della proposta di Accordo per la 
distribuzione dell' ossigeno terapeutico liquido e gassoso attraverso le farmacie convenzionate 

Ossigeno liquido con la concessione dello sconto pari al 12,60% sul prezzo fissato 
dall' AIF A prezzo 6.12 (mmg) = 5.34; ossigeno gassoso pari al prezzo AIF A 
Non sia retroattivo 
Durata biennale 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 21 APRILE 2008


